－ 1 －

县人大常委会

会 议 文 件

关于罗源县2019年地方政府债务限额核定及第二批

新增地方政府债务资金举借安排情况的报告
(2019 年 7 月 30 日在县第十七届人大常委会第十九次会议上）

罗源县财政局局长 卓良东

主任，各位副主任、委员：

省财政厅 2019 年 5 月 31 日下发《关于下达 2019 年地方政府

债务限额的通知》(闽财债管〔2019〕20 号），省财政下达我县

2019 年地方政府债务限额 392890 万元（其中 2019 年全年新增债

务限额 55906 万元），根据《关于提前下达部分 2019 年新增政府

债务限额的通知》(闽财债管〔2019〕1 号），经县第十七届人大

常委会第 17 次会议批准，我县已提前举借了 2019 年第一批新增

政府债券资金 23800 万元（其中一般债券 10500 万元，专项债券

13300 万元）。为进一步促进我县经济建设和社会事业发展，经县

政府 7 月 10 日常务会议研定，核定了我县 2019 年政府债务限额、

计划举借 2019 年第二批政府债务资金 32106 万元，并制定了第二

批举借债务资金安排方案。现将有关情况汇报如下：

一、2019 年政府债务限额核定

省财政下达我县 2019 年地方政府债务限额 392890 万元（其

－ 2 －

中一般债务限额 108330 万元，专项债务限额 284560 万元），根

据我县现有政府债务情况和今年拟举借政府债务资金情况，建议

按照省财政下达我县的政府债务限额规模，核定我县 2019 年地方

政府债务限额为 392890 万元，其中一般债务限额 108330 万元，

专项债务限额 284560 万元。

二、2019 年第二批地方政府债务资金举借和使用计划

根据《预算法》、地方政府债券预算管理办法和政府债务限额

管理等规定，地方政府应在省级核定的新增债务限额之内举借政

府债务，并编制预算调整方案报本级人大常委会批准。按照省财

政下达我县 2019 年新增政府债务限额情况，我县计划举借 2019

年第二批地方政府债务资金 32106 万元，其中：新增债券资金

32004 万元，外债转贷资金 102 万元。新增债券重点用于省委省政

府确定的精准脱贫、经济结构调整、棚户区改造、政府还贷高速

公路、重大水利工程、乡村振兴、生态环保等重点领域基础设施

建设项目公益性资本支出，其中一般债券应安排不低于 20%的比例

用于乡村振兴项目，专项债券项目要全部能够实现项目收益与融

资自求平衡。外债转贷资金按照批准的外债转贷规定用途使用。

（一）第二批地方政府债券资金举借和使用安排情况

本次拟在省财政下达的的2019年新增债务限额范围之内举借

2019 年第二批政府债券资金 32004 万元，其中一般债券资金 5304

万元，专项债券资金 26700 万元。经县十七届政府 2019 年第 19

－ 3 －

次常务会议议定，本次举借的债券资金使用安排如下：

1.一般债券项目 5304 万元安排情况

（1）罗源湾开发区鹤屿泵站、水闸及滞洪区工程项目 1200

万元；

（2）特色历史文化街区建设工程 554 万元；

（3）罗源县动车站站前广场及周边地块综合整治项目500万

元；

（4）余家塘 98 亩与中庚香山小镇区间市政道路 500 万元；

（5）城区 11 段缆化土建项目工程 380 万元；

（6）融媒体中心及电视台演播厅建设 300 万元；

（7）城区夜景路灯改造 300 万元；

（8）2019 年城乡公厕建设工程 250 万元；

（9）锦辉花园市政道路工程 200 万元；

（10）城区绿化提升工程 200 万元；

（11）生活垃圾应急填埋场除险加固工程 200 万元；

（12）Y020 岗龙线岗尾村山朋至龙潭里道路改建工程 200 万

元;

（13）X143 白廷线霍口乡山垅湾至岗尾村山朋段道路改建工

程 200 万元；

（14）林荫游步道（三期）170 万元；

（15）凤梅生态公园项目 150 万元。

－ 4 －

2.其他专项债券 26700 万元安排情况

（1）县医院扩建病房大楼 7500 万元；

（2）乡村振兴-白塔乡产业园建设项目 7000 万元；

（3）乡村振兴-起步镇产业园建设项目 6000 万元；

（4）乡村振兴-飞竹镇竹木产业发展项目 2000 万元；

（5）乡村振兴-碧里乡沿海村和临港企业自来水供水市政工

程 1700 万元；

（6）乡村振兴-鉴江镇鉴江湾产业园及基础设施配套项目

1500 万元；

（7）乡村振兴-松山镇北山村海上渔村旅游项目 500 万元；

（8）乡村振兴-霍口乡水源地生态保护建设项目 500 万元。

以上 8 个项目属于使用专项债券资金的自求平衡项目，各举

借专项债券资金的项目业主到期还本付息资金从项目产生的收益

中偿还。

（二）外债转贷资金举借和使用安排情况

今年计划举借外债转贷资金 102 万元，用于经批准的医疗卫

生改革促进项目。